TRIBUNAL CONSTITUCIONAL 

FUNDAMENTOS 

1. La pretensión tiene por objeto que se nivele la pensión de jubilación de la demandante 
en base a los bonificaciones previstas en las Resoluciones Supremas N.os 018-97-EF y 
019-97-EF, por un monto de SI. 2,200.00 (dos mil doscientos nuevos soles) mensuales; 
y se le pague la cantidad de SI. 43,177.26 (cuarenta y tres mil ciento setenta y siete 
nuevos soles con veintiséis céntimos), por concepto de reintegros. 

2. EsSalud afirma que ha procedido a nivelar la pensión de la recurrente con la 
remuneración que percibe el servidor en actividad de su mismo nivel; asimismo, que ha 
cumplido con abonar los mencionados incrementos y los devengados correspondientes;